(2) *Conseglj*, Tom. 20, fol. 55 t. e seg. — Erroneamente nella stampa della *Secunda reformatio* si asserisce il Consiglio Generale aver avuto luogo l'8 febbraio.

breve durata in carica (un bimestre), sprovvista di volontà di occuparsi seriamente delle cose comunali. Tali inconvenienti erano subito stati notati dopo le primissime applicazioni della riforma del 1588, e si era cercato il mezzo di porvi riparo; ma, come ordinariamente avviene presso i Comuni, si andava a rilento, fino a che si giunse al 1607, quando si determinò di porre finalmente un riparo. Anzi, a questo tardigrado procedere del Comune si aggiunse l'altro non meno tardigrado procedere del Governo, che soltanto nel 1609 approvò la riforma invocata.

La proposta di mutazione dell'ufficio di Provvisione, approvata nella seduta 9 febbraio 1907 è del seguente tenore:

« Si raccorda ancora esser di necessità proueder alli disordini che seguano per colpa d'alcuni di quelli che sedano al gouerno della Città quali per la poca esperienza o altro impedimento antepogano l'util suo a quel del publico, et in tutti li doi mesi che douerebbero sedere al gouerno non uanno due uolte in Palazzo, dal che ne nasce danno grandissimo alla Città, alla quale è stata proposta poichè al presente non si puo hauer altra riforma, fosse bene nel mentre chi si starà ad ottenerla per publico beneficio si procurasse hauer da S. E. o dal Senato Ecc.mo l'infrascritta prouisione la qual è stata approbata dalli Signori eletti della nuova riforma. Il tenor della quale segue cioè

#### Illustri Signori

L'anno 1593, d'ordine di S. M. si riferisce a quella et al suo eccelso Consiglio per il fù Signor Pressidente Ricardo una nuoua riforma per la Città nostra, qual fù considerata come cosa necessarijssima da alcuni gentilhuomini a questo eletti, per proueder alcuni abusi seguiti nella già fatta, la quale non hebbe effetto per molte difficoltà che rissoltorno, che sarebbe longo il raccontarle, e per all' hora ui posero silentio. Ne parendo al Sig. Dott. Francesco Guasco passassero bene le cose del publico per le ragioni dedotte a S. E. dell'anno 1603 alli 23 Dicembre proppose al Consiglio di quel tempo esser bene non lasciar tal negotio in obliuione, anzi che si douesse ripi-

gliare, et in luogo delli primi eletti per esser la maggior parte d'essi morti, si facesse elettione delli Sig.ri Dottori Agostino Domenico Squarzafico, Emilio Inuiciato, Ottauiano Ghiglino et Marc'Antonio Stortiglione, con li Signori Annibal Guasco già eletto Capitano Paulo Antonio Lanzauecchia, Bernardino Varzo et Onoffrio Inuiciato, et si lasciasse la cura et solecitudine a doi altri gentilhuomini, che sono li Sig.ri Antonio Maria Firuffino et Pietro Francesco Carello et così ottenne. Oue che per metter si buona propposta in essecutione, si sono detti Signori eletti ad istanza di detto Carello alcune uolte congregati, proponendo diuersi partiti, per far hauer luocò un'altra riforma, ouero per migliorar la prima, tuttauia sin qui non si è acertato cosa al propposito, et per l'absenza d'alcuni d'essi Signori eletti se gli è posto silentio. Et considerando esso Carello non essere bene lasciar un negotio tanto importante senza riparo, ha finalmente per debito del obligo che tiene pensato un miglioramento qual si potrebbe fare alla prima riforma per seruitio pubblico, senza ponto diminuir la già fatta, così però sarà stimato dalli detti Signori eletti et da questo Illustre Consiglio, il qual di facile si potrà hauer dal Senato Ecc.mo quando così ui concorra il consenso di questo Consiglio al qual si propone nel modo infrascritto cioè